

Đức Đông, ngày 01 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường nhà nước năm 2024 trên địa bàn xã Đức Đông

Thực hiện Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Ủy ban nhân dân xã Đức Đông xây dựng kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường Nhà nước năm 2024 trên địa bàn xã Đức Đông như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Trách nhiệm bồi thường Nhà nước năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành; nâng cao tinh thần trách nhiệm và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ.

- Tăng cường theo dõi, nắm bắt, dự báo tình hình yêu cầu bồi thường và giải quyết bồi thường trên địa bàn, đồng thời chuẩn bị các điều kiện cần thiết để đảm bảo tính chủ động trong tham gia giải quyết yêu cầu bồi thường theo quy định pháp luật về trách nhiệm bồi thường nhà nước.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước cho cá nhân, tổ chức phù hợp với từng đối tượng, tình hình của địa phương.

II. NỘI DUNG

1. Triển khai các văn bản phối hợp giữa các cơ quan thực hiện công tác bồi thường Nhà nước

Triển khai các văn bản phối hợp thực hiện công tác bồi thường Nhà nước trên địa bàn xã.

- Bộ phận thực hiện: Tư pháp – Hộ tịch

- Bộ phận phối kết hợp: Các ban, ngành, đoàn thể xã

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2024

2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước

Tiếp tục tuyên truyền Luật Trách nhiệm bồi thường nhà nước năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành như: Thông tư 08/2019/TT-BTP ngày 10/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định biện pháp thực hiện chức năng

quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước; Thông tư số 09/2019/TT-BTP ngày 10/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định biện pháp thực hiện hỗ trợ, hướng dẫn người bị thiệt hại thực hiện thủ tục yêu cầu bồi thường nhà nước đến cán bộ, công chức và tổ chức, cá nhân, trong phạm vi cơ quan, đơn vị mình để nâng cao nhận thức đối với trách nhiệm bồi thường của nhà nước.

- Bộ phận thực hiện: Tư pháp – Hộ tịch
- Bộ phận phối kết hợp: Các ban, ngành, đoàn thể, công chức Văn hóa – xã hội.
- Thời gian thực hiện: Cả năm 2024

3. Cử công chức tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ về công tác bồi thường nhà nước

Cử công chức thực hiện công tác bồi thường nhà nước tham gia nghiêm túc, đầy đủ các buổi tập huấn của cấp trên và các cơ quan có liên quan.

- Bộ phận thực hiện: Tư pháp – Hộ tịch
- Thời gian thực hiện: Cả năm 2024.

4. Thực hiện giải quyết bồi thường theo Luật trách nhiệm bồi thường của Nhà nước đối với các vụ việc mới, phát sinh

Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan có thẩm quyền khi có các vụ việc phát sinh.

- Bộ phận thực hiện: Tư pháp – Hộ tịch
- Bộ phận phối kết hợp: Các ban, ngành, đoàn thể xã
- Thời gian thực hiện: Cả năm 2024.

5. Tiếp đoàn kiểm tra việc thực hiện công tác bồi thường Nhà nước theo kế hoạch của cơ quan cấp trên

Thực hiện báo cáo và tiếp đoàn kiểm tra việc thực hiện và chấp hành các quy định pháp luật về trách nhiệm bồi thường Nhà nước của xã; việc tiếp nhận và xử lý đơn yêu cầu bồi thường của Nhà nước.

- Bộ phận thực hiện: Tư pháp – Hộ tịch
- Bộ phận phối kết hợp: Các ban, ngành, đoàn thể xã
- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2024.

6. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo kết quả thực hiện công tác bồi thường của Nhà nước

- Thực hiện báo cáo định kỳ theo quy định về Ủy ban nhân dân huyện theo quy định

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Tư pháp – Hộ tịch

Giao công chức tư pháp chịu trách nhiệm tham mưu Ủy ban nhân dân xã xây dựng triển khai kế hoạch và tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Ủy ban nhân dân thị xã đúng thời gian quy định; tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành đến đội ngũ cán bộ, công chức, cán bộ cơ sở và nhân dân trên địa bàn xã.

2 Công chức Văn hóa – Xã hội

Phối kết hợp cùng công chức Tư pháp – Hộ tịch đăng tải tin bài, văn bản hướng dẫn; tuyên truyền, tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên cổng thông tin điện tử và các fan page chính thức của Ủy ban nhân dân xã.

3. Công chức Tài chính – Kế toán

Tham mưu cân đối kinh phí thực hiện các nội dung theo Kế hoạch được cấp từ ngân sách theo dự toán đảm bảo, quyết toán theo quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường Nhà nước năm 2024 trên địa bàn xã Đức Đồng. Đề nghị các ban, ngành, đoàn thể, các cán bộ, công chức có liên quan kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân xã (qua công chức Tư pháp) để tổng hợp báo cáo cơ quan cấp trên hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng Tư pháp;
- Lãnh đạo ĐU, HĐND, UBND xã;
- Lưu: TP, VP.



Trần Tình